1

令和６年 第９回九重町農業委員会 議事録

＜日 時＞：令和６年９月６日（金）１３：３０～

＜場 所＞：九重町役場  ２階 庁議室

＜出席委員＞

農業委員

  ３番：小田稲次郎  ７番：佐藤 栄一  ８番：田吹 博史

 ９番：仲摩 茂敏  １０番：飯田祥治朗  １１番：手島政弘

推進委員

１２番：多田貫禄   １３番：森 眞一   １４番：野田 政春

１７番：髙橋賢至    １８番：熊谷 厚己   ２０番：時松美智雄

２３番：田吹正利

 ＜事務局出席者＞

事務局：３名

＜開会あいさつ（事務局）＞ １３時３０分～

＜委員出欠状況報告（事務局長）＞

   出席委員  （農業委員）：６名 （農地利用最適化推進委員）：７名

   欠席委員  （農業委員）：５名 （農地利用最適化推進委員）：５名

＜会長あいさつ＞

事務局長

それでは皆さんこんにちは。定刻より少し早いんですけれども、今日

出席される方はですね皆さんおそろいになったということで、ただい

まから第９回のですね九重町農業委員会の総会を開催いたします。そ

れでは座って進めさせていただきます。本日は農業委員さんが６名出

席５名欠席ということで、欠席委員さんが穴井委員さん矢方委員さん

両佐々木委員さん矢幡委員さん。農地利用最適化推進さんが、森委員

さん田中委員さん佐藤委員さん佐藤勉委員さん佐藤進太郎委員さんと

いうことでございます。農業委員定数１１名に対しまして、農業委員

の出席は６名です。九重町農業委員会会議規則第７条の規定により過

2

議   長

事 務 局

議   長

事 務 局

議   長

事 務 局

議   長

事 務 局

議   長

１７番委員

１０番委員

半数を満たしているため、成立していることを報告いたします。それ

ではこれからの進行をですね、九重町農業委員会総会会議規則第五条

の規定により会長が総会の進行を行います。よろしくお願いいたしま

す。

（あいさつ）

それでは携帯は電源を切るかマナーモードにお願いします。また、発

言のある方は挙手をして番号と名前をお願いします。議事録署名委員

を９番委員さんと１０番委員さんに指名を致しますが異議はありませ

んか。異議なしと認め９番委員さんと１０委員さんに議事録署名委員

をお願いします。報告案件に入ります。報告第２０号農地法第３条の

３第１項の規定による届け出について、事務局より説明をお願いしま

す。

議案書の１ページをお開きください。報告第２０号農地法第３条の３

第１項の規定による届け出が４件ありましたので受理いたしました。

内容についてはご一読ください。

はい、有難うございます。続きまして３ページの報告第２１号農地法

第１８条第６項の規定による届出について、事務局より説明をお願い

します。

議案書３ページをお開きください。報告第２１号農地法第１８条第６

項の規定による届け出が１件ありましたので受理いたしました。内容

についてはご一読ください。以上です。

はい、ありがとうございます。続きまして４ページの、報告第２２号、

農地法第３条の規定による許可処分の取り消し願の受理について、事

務局より説明をお願いいたします。

報告第２２号、農地法第３条の規定による許可処分の取消願の受理に

ついて、届け出が１件ありましたので受理いたしまた。内容について

はご一読ください。はい、ありがとうございました。

続きまして議案案件に入りたいと思います。５ページの、議案第３３

号農地法第３条の規定による許可申請について、事務局より説明をお

願いいたします。

議案第３３号農地法第３条の規定による許可申請について。

議案第３３号（番号１番）を読み上げて説明。

ありがとうございました。番号１番についてはですね担当委員さんの

方から説明をお願いいたします。

〔担当委員より現地調査の結果を報告〕

○○屋の工場も○○さんが買ったってことでその裏も欲しいというこ

3

１７番委員

議   長

２３番委員

議   長

１４番委員

議   長

７ 番 委 員

議   長

事 務 局

議   長

３ 番 委 員

議   長

３ 番 委 員

議   長

９ 番 委 員

とですよね。

そうです。多分そういうことですね。後ろに○○さんという家がまだ

あるんですけども、そこは空き家になっているけどその横がもう荒地

ですけど畑だけだったんでしょうっていうような感じの所です。

髙橋さんの方から説明がありました。この案件についてですね他にご

意見のある方はですね。ありませんか。ないようでしたら案件にです

ね賛成の方は挙手をお願いいたします。ありがとうございました。承

認されました。続きまして６ページのですね、議案第３４号農業経営

基盤強化促進法に基づく農地利用集積計画の承認について、これは利

用権でもありますし事務局の説明を省略いたします。番号１番から５

番までありますが、担当員さんの方からですね説明をお願いいたしま

す。２３番田吹さんお願いします。

〔担当委員より現地調査の結果を報告〕

はい、わかりました。それでは番号２番。野田さんお願いします。

〔担当委員より現地調査の結果を報告〕

はい、ありがとうございました。続きまして番号４番。どうぞお願いし

ます。

〔担当委員より現地調査の結果を報告〕

はい、ありがとうございました。１番から５番ですね担当委員さんの

方から説明がございました。この件について何かご質問のある方はで

すね、挙手をしてお願いいたします。ありませんか。ないようでしたら

この１番から５番まで賛成される方は挙手をお願いいたします。あり

がとうございました。全員賛成ということで承認をいたします。

続きましてですね、９ページの議案第３５号農地証明願について事務

局より説明をお願いいたします。

議案書の９ページをお開きください。議案第３５号非農地証明願いに

つい。

議案第３５号（番号１番）を読み上げて説明。

ありがとうございました。番号１番についてですね、担当員さんの方

から説明をお願いいたします。

３番小田です。

はい。どうぞお願いします。

〔担当委員より現地調査の結果を報告〕

担当委員さんの方からですね説明がございました。この案件について

ですねご質問のある方は。仲摩さん。

お話を聞いたけど、もう６０年前に家を建てたとなれば非農地ではな

4

事 務 局

９ 番 委 員

議   長

くて直に宅地にはならないのですか。

何か変わるものがないと地目は変えられませんので。

田んぼなので非農地にしなくてはいけないということですね。はい、

わかりました。

他に質問はないですか。ないようでしたら議案第３５号のこの案件に

賛成の方は挙手をお願いいたします。はい、ありがとうございました。

全員賛成ということで承認をいたしました。

今月の審議案件はこれで終わります。